
CITTA' DI POTENZA

U.D. SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE RCG N° 1148/2024 DEL 22/05/2024

N° DetSet 253/2024 del 21/05/2024

Dirigente: GIUSEPPE ROMANIELLO

OGGETTO: Restituzione somme non utilizzate per la realizzazione dell’iniziativa il "Tempo invernale”e 

“La Bella Estate per l’infanzia ,l’adolescenza e le famiglie2023 “ rivolto a minori da 7 a 17 anni

CIG: ZF43D76CFF

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 1148/2024, composta da n°………. facciate, 
è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

ROCCO SALADINO
22.05.2024
11:22:15 UTC



IL DIRIGENTE

Richiamato

il decreto 24 luglio 2023 del Ministro per la famiglia,la natalità e le pari opportunità,di concerto con
il  Ministro  dell’economia  e  delle  finanze  che,in  attuazione  dell’art  42  co.1,del  decreto-legge
convertito,con  modificazioni  ,dalla  legge  3  luglio  2023,n.85)egge  4  maggio
2023,n.48(convertito,con  modificazioni,dalla  legge  3  luglio  2023,n.85)  ripartisce  per  il  2023  ai
Comuni   il Fondo per le attività socio-educative in favore dei minori ;

Atteso

 che il finanziamento dello Stato è destinato alle iniziative dei comuni da attuare nel periodo
1 giugno - 31 dicembre 2023, anche in collaborazione con enti pubblici e privati, finalizzate
al  potenziamento dei  centri  estivi,  dei  servizi  socio-educativi territoriali  e dei  centri  con
funzione educativa e ricreativa che svolgono attività a favore dei minori ;

Considerato

 che  al  fine  di  sostenere  le  famiglie  ,anche  mediante  l’offerta  di  opportunità  educative
rivolte ai figli,è stato disposto il riparto del fondo di cui all’articolo 42 del predetto decreto
legge 04/05/2023 n.48;

 che l’Unità di Direzione Servizi alla Persona ha deciso di finanziare, per il 2023 , attività per i
minori da 7 a 17 anni ,per la partecipazione ai Centri estivi  e per la partecipazione delle
attività previste nel periodo invernale;

 che al Comune di Potenza è stata assegnata la somma di euro 58.953,32 ;

 che  con  Determine  dirigenziali  RCG  N°  2740/2023  N°detSet  637del  13/11/2023
,RCG3067/2023 N°DetSet 728 del 11/12/2023 e RCG N° 3309/2023  N° DetSet 819/2023 del
29/12/2023, è stata liquidata la somma complessiva di € 56.885,00  per la realizzazione del”
Bell’Inverno 2023 “e “La Bella Estate per l’infanzia ,l’adolescenza e le famiglie2023 “;

 che sono concluse le procedure di liquidazione delle spese sostenute.

Dato atto, quindi

che  della  somma  assegnata  pari  ad  €  58.953,32  risulta  un  residuo  di  €  2.058,32,  disponibile
sull’impegno n.6527/2023 assunto con determina dirigenziale n.376 del 24/07/2023

Considerato

- che il Dipartimento per le Politiche per la famiglia ha chiarito le modalità di spesa delle risorse
destinate ai comuni per le iniziative previste dalla disposizione di legge;

- che ai sensi dell’art. 3 del Decreto del ministro per le pari opportunità e la famiglia 24 luglio 2023,
ha poi precisato che nel caso in cui, residuassero risorse non utilizzate al 31 dicembre 2023, il
comune beneficiario del finanziamento è tenuto a restituire le somme attribuite;

- che con Messaggio del Dipartimento per le Politiche della Famiglia pubblicato sul sito istituzionale
sono state dettagliate le modalità di restituzione delle somme non utilizzate.



Tenuto conto 

delle linee guida e dei criteri dettati dall’Avviso pubblico in argomento relativamente ai contributi
che il comune si riserva di erogare in considerazione dei finanziamenti nazionali e/o regionali.

Considerato

che i servizi e gli interventi socio-educativi rivolti a minori di età compresa tra 7 e 17 anni, realizzati
nel  comune  di  Potenza   si  sono  svolti nel  rispetto  di  quanto  prescritto  nell’Avviso  pubblico
suindicato.

Ritenuto

di  procedere   alla  restituzione  della  somma  non  utilizzata  pari  a  €2.058,32  sull’impegno
n.6527/2023 

Ritenuto 

necessario  restituire la somma non utilizzata di  €  2.058,32 sull’impegno n.6527/2023   , ai sensi
della  normativa  di  riferimento  e  in  ossequio  a  quanto  rappresentato  nel  messaggio  del
Dipartimento per le Politiche per la famiglia;

Dato atto

- della insussistenza di cause di incompatibilità o conflitto di interessi, anche potenziale, del
sottoscritto Dirigente dell’Unità di Direzione Servizi alla Persona, dott. Giuseppe Romaniello
e del responsabile del procedimento, dott.ssa Marilene Ambroselli, rispetto all’adozione del
presente atto, con riferimento alla normativa vigente, ed in particolar  modo con quella
relativa alla prevenzione della corruzione;

- che il  presente atto è  idoneo al  conseguimento dello  scopo dell’interesse  pubblico nel
rispetto dei principi di efficienza, efficacia ed economicità del procedimento;

- che il presente provvedimento è adottato nel rispetto della normativa sulla trasparenza e la
privacy e nel rispetto dei termini del procedimento previsti;

Considerato altresì

 che con la Deliberazione di Consiglio comunale n.  32 del 15/03/2024 è stato approvato
l’aggiornamento del Documento Unico di Programmazione(DUP) per il triennio 2024-2026
del Comune di Potenza;

 che con la Deliberazione del Consiglio comunale n. 39 del 21/03/2024 è stato approvato il
Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024-2026 del Comune di Potenza;

 che l’istruttoria tecnica l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente
di  attestare  la  regolarità  tecnica dell’attuale  provvedimento,  ai  sensi  e  per  gli  effetti di
quanto disposto dall’art.147 bis, comma 1, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii;

Visto 

il Decreto Legislativo n° 18.08.2000 n. 267 2000 e s.m.i. (T.U.E.L.) – aggiornato al D.Lgs n.  118/2011
– coordinato con il D.lgs n. 126/2014 – in vigore dal 1° Gennaio 2015;

Visto 



l’art. 107 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267 e s.m.i in materia di funzioni e responsabilità della dirigenza;

Richiamato 

il  provvedimento  Sindacale  n.  76  del  30/09/2021,  con  il  quale  è  stato  attribuito  l’incarico  di
Responsabilità dell’Unità di Direzione “Servizi alla Persona” con i relativi Centri di Costo.

Tutto quanto sopra esposto

DETERMINA

1. di  dare atto che della somma  assegnata al Comune di Potenza, come in premessa esplicitato, è
stata  utilizzata  nella  misura  di  €  56.895,00,  con  un  residuo  di  e  2.058,32  sull’impegno
n.6527/2023

2. di  restituire  la  somma  residua  non  utilizzata  di  €  2.058,32 ai  sensi  della  normativa  di
riferimento  e  in  ossequio  a  quanto  rappresentato  nel  messaggio  del  Dipartimento  per  le
Politiche per la famiglia ;

3. di  liquidare detta somma imputata  sull’impegno n.6527/2023 e di versarla al Presidente del
Consiglio  dei  ministri,  a  mezzo  bonifico  bancario,  i  cui  estremi  sono  riportati nell’allegata
scheda identificativa, e con la causale "le somme sono restituite ai sensi del finanziamento di
cui all’art42 del DL 48/2023;

4. di dare atto che il Responsabile del procedimento è la dott.ssa Marilene Ambroselli;

5. di precisare che verranno assolti gli obblighi di   pubblicazione previsti per il presente atto ai
sensi del D.lgs n. 33 del 14/03/2013;

6. di dare atto che il presente provvedimento:
-è pubblicato all’Albo Pretorio online del Comune di Potenza per 15 gg. consecutivi;
-ai  sensi  degli  artt.  26-27  del  D.lgs.  n.  33  del  14/03/2013  è  rilevante  ai  fini  della
pubblicazione su “Amministrazione Trasparente”del sito istituzionale del Comune-sezione
“Vantaggi economici e Contributi,sotto-sezione Atti di Concessione”;
- è trasmessa all’U.D. “Bilancio e Partecipate”per il seguito di competenza.

    Il Dirigente        
  Dott. Giuseppe Romaniello

GIUSEPPE
ROMANIELLO
21.05.2024
15:01:29 UTC



CITTA' DI POTENZA – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 253/2024 del 21/05/2024, avente oggetto: 

Restituzione somme non utilizzate per la realizzazione dell’iniziativa il "Tempo invernale”e “La Bella Estate per 

l’infanzia ,l’adolescenza e le famiglie2023 “ rivolto a minori da 7 a 17 anni

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art N. Imp. Anno N. Liq.

Anno

Liq.

Presidenza del 
Consiglio dei 
Ministri

Restituzione somme 
non utilizzate per la 
realizzazione 
dell’iniziativa il 
"Tempo invernale”e 
“La Bella Estate per 
l’infanzia 
,l’adolescenza e le 
famiglie2023 “ rivolto 
a minori da 7 a 17 
anni

€ 2.058,32
6527

fraz. 74
2023

2023 5268 2024

Totale Importo:      € 2.058,32

Parere  Liquidazione: vista la determinazione in oggetto, si attesta di aver eseguito i controlli ed I riscontri amministrativi, 
contabili e fiscali sul presente atto ai sensi dell’art. 184 del TUEL 267/2000; e di aver verificato la disponibilità sull’impegno 
riportato nel prospetto.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

VITO DI LASCIO
22.05.2024
10:58:15 UTC



CITTA' DI POTENZA

Dettaglio Pubblicazione PAP-02271-2024

Documento pubblicato il 22/05/2024

Numero Pubblicazione PAP-02271-2024

Utente Albo ROCCO SALADINO

Mittente U.D. SERVIZI ALLA PERSONA

Data Inizio Pubblicazione 22/05/2024

Data Fine Pubblicazione 06/06/2024

Data Deaffissione 07/06/2024

Oggetto Restituzione  somme  non  utilizzate  per  la  realizzazione
dell’iniziativa  il  "Tempo invernale”e  “La  Bella  Estate  per
l’infanzia ,l’adolescenza e le famiglie2023 “ rivolto a minori
da 7 a 17 anni

Natura Determinazione Dirigenziale

N.ro Doc di Origine 01148/2024

Data Doc di Origine 22/05/2024

Allegati 3

Il Responsabile della Pubblicazione

_________________________________


